
                                                 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
เรื่อง  แนวปฏิบัติการจัดท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำ 
หรือพนักงานสายสนับสนุน  มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  

พ.ศ. 2567 
    

 เพ่ือใหการปรับปรุงแกไขประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา เรื่อง แนวปฏิบัติการจัดท่ีพัก   
หรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา พ.ศ. 2555     
เปนไปดวยความถูกตอง เรียบรอยและเกิดประโยชนสูงสุดแกมหาวิทยาลัย  

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๑  แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ และมติ
คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  ในคราวประชุมครั้งท่ี 1/๒๕๖๗ เม่ือวันท่ี 23 
มกราคม พ.ศ. 2567 มหาวิทยาลัยจึงออกประกาศแนวปฏิบัติการจัดท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำ
หรือพนกังานสายสนับสนุน มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  ดังนี้ 

 
หมวดท่ี 1 
บทท่ัวไป 

ขอ ๑  ประกาศนี้ เรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา เรื่อง แนวปฏิบัติการจัดท่ีพัก
หรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา พ.ศ. 2567” 

ขอ ๒  ใหยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา เรื่อง แนวปฏิบัติการจัดท่ีพักหรือตึกแถว
สำหรับลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา พ.ศ. 2555 และบรรดา
ประกาศ ขอปฏิบัติ หรือคำสั่งอ่ืนใดท่ีขัดหรือแยงกับประกาศนี้ ใหใชประกาศนี้แทน      

ขอ 3 ประกาศนี้ ใหบังคับใชตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
ขอ 4  ในประกาศนี้ 
 “มหาวิทยาลัย”  หมายความวา  มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
 “อธิการบดี”  หมายความวา  อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
 “คณะกรรมการบริหาร” หมายความวา  คณะกรรมการบริหารท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับ

ลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน  
 “ลูกจางประจำ”  หมายความวา  ลูกจางประจำมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
 “พนักงานสายสนับสนุน” หมายความวา พนักงานในสถาบันอุดมศึกษาสายสนับสนุน สังกัด

มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  ซ่ึงไดรับการจางตามสัญญาจางใหทำงานในมหาวิทยาลัย โดยไดรับคาจางหรือ
คาตอบแทนจากเงินงบประมาณแผนดินหรือเงินรายไดของมหาวิทยาลัย 

 "ท่ีพักหรือตึกแถว" หมายความวา  ท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำหรือพนักงาน     
สายสนับสนุน มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  

 “เจาของสิทธิในท่ีพัก” หมายความวา  ผูไดรับการพิจารณาจัดสรรเขาท่ีพักหรือตึกแถว 



- 2 - 
 

 “ผูพักอาศัย” หมายความวา  เจาของสิทธิในท่ีพัก และใหหมายความรวมถึงผูอยูในความดูแล
ของเจาของสิทธิในท่ีพักซ่ึงพักอาศัยอยูดวยกันเปนประจำ และเปนผูมีรายชื่ออยูในทะเบียนบานของเจาของสิทธิ
ในท่ีพัก 

 
หมวดท่ี 2 

การดำเนินการ 
ขอ 5  ใหมหาวิทยาลัยแตงตั้งคณะกรรมการบริหาร ประกอบดวย 

(๑) รองอธกิารบดีท่ีไดรับมอบหมาย   เปนประธานกรรมการ 
(๒) ผูอำนวยการสำนักงานอธิการบดี   เปนรองประธานกรรมการ 
(๓) ผูแทนจากเจาของสิทธิในท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน 

ซ่ึงเลือกกันเอง จำนวนไมเกิน ๓ คน   เปนกรรมการ 
(4) นิติกร จำนวน 1 คน       เปนกรรมการ 
(5) ผูอำนวยการกองอาคารสถานท่ีและบริการ     เปนกรรมการและเลขานุการ 

  มหาวิทยาลัยอาจแตงตั้งผูชวยเลขานุการไดไมเกินจำนวน 2 คน  
ขอ 6 ใหคณะกรรมการบริหารมีอำนาจหนาท่ีตอไปนี้ 

๑) พิจารณาหลักเกณฑเก่ียวกับการบริหารท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำ    
หรือพนักงานสายสนับสนุน เชน การพิจารณาจัดสรรท่ีพัก  การรักษาความเรียบรอย การควบคุมดูแล       
ดานสาธารณูปโภคและสิ่งแวดลอม เปนตน 

๒) เสนอแนะเก่ียวกับการออกประกาศการใชและการอยูอาศัยในท่ีพักหรือตึกแถว
สำหรับลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน  หรือเสนอแนะแนวทางแกปญหาเก่ียวกับการดำเนินการ
บริหารท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับลกูจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน   

๓) พิจารณาขอเรียกรองตางๆ ของเจาของสิทธิในท่ีพัก  
๔) อ่ืนๆ ตามท่ีอธิการบดีมอบหมาย 

 
หมวดท่ี 3 

หลักเกณฑในการพิจารณาจัดสรรท่ีพักหรือตึกแถว 
 ขอ 7   คณะกรรมการบริหารจะตองกำหนดหลักเกณฑเก่ียวกับการบริหารท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับ
ลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน โดยทำเปนประกาศท่ีพักหรือตึกแถววาง ใหลูกจางประจำ         
หรือพนักงานสายสนับสนุนของมหาวิทยาลัยทราบกอนลวงหนา ๑๕ วัน นับตั้งแตวันประกาศ กอนการพิจารณา
จัดสรรท่ีพักหรือตึกแถว   

ขอ 8  หลักเกณฑในการพิจารณาจัดท่ีพักหรือตึกแถว ใหพิจารณาตามความจำเปนและความเหมาะสม 
โดยใหความสำคัญเรียงตามลำดับ ดังนี้ 

1) อายุราชการท่ีปฏิบัติหนาท่ีราชการในมหาวิทยาลัย   
2) ภูมิลำเนา  และสถานภาพทางครอบครัว 
3) หลกัเกณฑอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการบริหารกำหนด 

 
 
 



- 3 - 
 

ขอ 9 วิธีการยื่นคำขอเพ่ือเขาพักอาศัยในท่ีพักของมหาวิทยาลัย ใหยื่นตอกองอาคารสถานท่ีและบริการ 
พรอมท้ังใหแนบหลักฐานประกอบดวย 

1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
2) สำเนาทะเบียนบาน 
3) สำเนาทะเบียนสมรส (ถามี) 
4) แผนท่ีแสดงเสนทาง และระยะทางระหวางท่ีตั้งมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา กับท่ีพัก

ของตนเองหรือท่ีพักท่ีไดพักอาศัยอยูในปจจุบันในจังหวัดนครราชสีมา (กรณีไมมีท่ีพักในจังหวัดนครราชสีมา  
ใหระบุจังหวัดท่ีตั้งของท่ีพักในปจจุบัน) 

5) เอกสารอ่ืนๆ (ถามี)  
ขอ 10 ใหมหาวิทยาลัยประกาศรายชื่อผูท่ีไดรับการพิจารณาอนุมัติใหเปนเจาของสิทธิในท่ีพักอาศัย

ทราบโดยท่ัวกัน 
ขอ ๑1 ใหลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุนเจาของสิทธิเขาพักอาศัยในท่ีพักภายใน ๓๐ วัน 

นับตั้งแตวันท่ีมหาวิทยาลัยประกาศวาเปนเจาของสิทธิในท่ีพัก หากพนกำหนดดังกลาวและเจาของสิทธิในท่ีพัก
ยังไมไดเขาพักอาศัยถือวาผูนั้นสละสิทธิเปนเจาของสิทธิในท่ีพัก 

 
หมวดท่ี  ๔ 

เง่ือนไขในการเขาพักอาศัย 
ขอ ๑๒  ผูท่ีไดรับสิทธิ จะทำการเปลี่ยนแปลงหรือมอบสิทธินั้นใหแกบุคคลอ่ืนไมได 
ขอ ๑๓  ผูมีสิทธิสามารถนำบุคคลอ่ืนเขามาพักอาศัยได ดังนี้ 

1) สามี หรือ ภรรยา 
2) บิดา มารดา 
3) บุตร 

ขอ ๑๔  หามมิใหผูพักอาศัยตอเติมเปลี่ยนแปลง  หรือรื้อถอนท่ีพักหรือตึกแถว เวนแต จะไดรับอนุญาต
จากอธิการบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายเปนลายลักษณอักษร 

 กรณีท่ีไดรับอนุญาตใหทำการตอเติมหรือเปลี่ยนแปลง ในสวนท่ีผูพักอาศัยไดทำการตอเติม
หรือเปลี่ยนแปลงแลว เปนทรัพยสินของมหาวิทยาลัย ผูพักอาศัยจะทำการโยกยาย รื้อถอน หรือกระทำการใดๆ
ใหผิดไปจากเดิมมิได เวนแตไดรับอนุญาตจากอธิการบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายเปนลายลักษณอักษร 

 
หมวด  ๕ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบของเจาของสิทธิในท่ีพัก 
ขอ ๑๕  หนาท่ีของผูพักอาศัยในท่ีพักหรือตึกแถวสำหรับลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน 

1) บำรุงรักษาท่ีพักหรือตึกแถวและบริเวณใหอยูในสภาพดีตลอดเวลา 
2) รับผิดชอบในความชำรุดเสียหายท่ีเกิดข้ึนโดยเจตนา ประมาทเลินเลอ หรืออุบัติเหตุ

อันเกิดจากลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน ผูนั้นหรือบุคคลท่ีระบุไวในขอ ๑3 (1) – (๓) 
3) รายงานความเสียหายท่ีเกิดข้ึนแกท่ีพักหรือตึกแถวใหมหาวิทยาลัยทราบ 
4) รักษาความสงบเรียบรอยและความสามัคคีในการอยูรวมกัน 
5) จายคากระแสไฟฟา - คาน้ำประปา หรือจายคาบริการตางๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 



- 4 - 
 

6) รับผิดชอบซอมแซม ดูแลรักษา หรือชดใชตอการชำรุดเสียหายท่ีเกิดข้ึนกับท่ีพัก 
ครุภัณฑและวัสดุอุปกรณในระหวางท่ีตนเองเขาพักอาศัย เชน ลูกบิดประตู หนาตาง กลอน มุงลวด เพดาน   
ฝาผนัง วัสดุไฟฟา วัสดุประปา เปนตน รวมถึงผลเสียหายอันเกิดจากการกระทำของผูพักอาศัยดวย 

7) ใหใช ท่ีพักหรือตึกแถวเปนท่ีอยูอาศัยเยี่ยงเคหะสถานอันจำเปนท่ีจะตองมีในการ
ดำรงชีวิตประจำวัน หามใชท่ีพักหรือตึกแถวแสวงหาผลประโยชนประกอบกิจการรานคา กิจการอ่ืนใด อันเปน
สิ่งรบกวนตอบคุคลอ่ืน หรือเลี้ยงสัตวทุกชนิด 

 
หมวด  ๖ 

การหมดสิทธิพักอาศัยและการสงคืนท่ีพัก 
ขอ ๑๖  การเปนเจาของสิทธิในท่ีพักหรือตึกแถวจะสิ้นสุดลงในกรณีดังตอไปนี้ 

1) ในกรณีลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน  ผู มีสิทธิอยูในท่ีพักหรือตึกแถว      
พนสภาพการเปนลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน ใหบุคคลผูนั้นและบุคคลใน ขอ ๑๓(๑) - (๓)    
ออกจากท่ีพักหรือตึกแถวภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแตวันพนสภาพการเปนลกูจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุน 

2) เม่ือผูพักอาศัย บอกเลิกการพักอาศัย 
3) เม่ือลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุนขาดคุณสมบัติโดยประกาศหรือคำสั่งอ่ืนของ

มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
         ขอ ๑7  กอนยายออกจากท่ีพักหรือตึกแถวผูพักอาศัยตองคืนท่ีพักโดยแจงมหาวิทยาลัยใหทราบลวงหนา
อยางนอย ๓๐ วัน เพ่ือใหคณะกรรมการหรือผูท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมายทำการตรวจสภาพและความเรียบรอย
ของท่ีพัก หากมีอุปกรณหรือสวนประกอบของท่ีพัก ซ่ึงมิใชเปนทรัพยสินสวนบุคคลของผูพักอาศัยชำรุดเสียหาย 
ลูกจางประจำหรือพนักงานสายสนับสนุนเจาของสิทธิในท่ีพักจะตองทำการซอมแซมหรือชดใชคาเสียหายนั้น
ตามท่ีมหาวิทยาลัยไดประเมินคาเสียหายไว  หากเพิกเฉยมหาวิทยาลัยจะทำการซอมแซมโดยถือวาคาใชจาย 
ในการซอมแซมท้ังสิ้นเปนหนี้ผูกพันท่ีผูสงคืนกอข้ึนตอมหาวิทยาลัย 
         ขอ ๑8  ใหแจงยายออกจากทะเบียนบานและคืนทะเบียนบานฉบับเจาบานตอมหาวิทยาลัยภายใน ๓๐ วัน 
นับแตวันท่ียุติการเขาพักอาศัย 
         ขอ 19  ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการใหเปนไปตามประกาศนี้  หากมีปญหาจากการใชประกาศฉบับนี้
ใหอยูในดุลพินิจของอธิการบดีท่ีจะวินิจฉัยสั่งการ 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี   

  

 
 

                                                  (รองศาสตราจารย ดร.อดิศร  เนาวนนท) 
                                                                    อธิการบดี  
 
 
 
ท่ี    






		2024-02-22T15:53:37+0700
	IP: 49.228.49.195, Mozilla/5.0 (Linux; Android 14; SM-G998B Build/UP1A.231005.007; wv) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Version/4.0 Chrome/121.0.6167.178 Mobile Safari/537.36
	ลงนามโดย  รศ.ดร.อดิศร เนาวนนท์


		2024-02-22T16:01:13+0700
	IP: 202.29.4.10, Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/121.0.0.0 Safari/537.36 Edg/121.0.0.0
	ออกเลขโดย  นางสาวทัศนีย์ โนกลาง (tassanee.p) - (LPSystem), ๐๓๓๐/๒๕๖๗,๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗




